[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.07.2021   № 505
Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации
Новгородского муниципального района
от 22 августа 2016 г. N 476

            В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 N 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства) Администрация Новгородского муниципального района

 постановляет:
      1. Внести в постановление Администрации Новгородского муниципального района от 22 августа 2016 года N 476 «О предоставлении субсидий на оказание финансовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства» (далее – постановление) следующие изменения:
     1.1. Слова «заявок на предоставление субсидии» заменить словами «заявок на участие в отборе на предоставление субсидии» по тексту постановления в соответствующем падеже;
     1.2. Слова «заявок на получение субсидии» заменить словами «заявок на участие в отборе на получение субсидии» по тексту постановления в соответствующем падеже;
     1.3. В приложении №3 к постановлению слова «заявок на получение субсидии» заменить словами «заявок на участие в отборе на получение субсидии»;
     1.4. В приложении №4 к постановлению исключить слова «начинающим»;
     1.5. В приложении №4 к постановлению слова «заявок на получение субсидии» заменить словами «заявок на участие в отборе на получение субсидии».
      2. Внести в Правила предоставления субсидий из бюджета Новгородского муниципального района на оказание финансовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденные постановлением Администрации Новгородского муниципального района от 22.08.2016 N 476 (далее – Правила) следующие изменения:
    2.1. Слова «заявок на предоставление субсидии» заменить словами «заявок на участие в отборе на предоставление субсидии» по тексту Правил в соответствующем падеже;
     2.2. Слова  «заявок на получение субсидии» заменить словами «заявок на участие в отборе на получение субсидии» по тексту Правил в соответствующем падеже;
2.3. Исключить слово «начинающий» по тексту Правил в соответствующем падеже;
2.4. Исключить в пункте 1.2 Правил слова «начинающие субъекты малого и среднего предпринимательства - субъекты малого и среднего предпринимательства, отвечающие требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие свою деятельность менее 11 (одиннадцати) месяцев на дату подачи заявки на получение субсидии;»;
2.5. Исключить пункт 2.2.2 Правил.
2.6. В пункте 3.1.1 Правил слова «(за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда)» заменить словами «(за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации)»;
2.7. В пункте 3.3.1 Правил слова «получение субсидии» заменить словами «участие в отборе»;
2.8. Изложить пункт 3.3.2 Правил в следующей редакции:
     «Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о сроках подачи заявок на участие в отборе проводится путем размещения объявления о проведении отбора размещаемого (далее – единый портал), в периодическом печатном издании «Официальный вестник Новгородского муниципального района», на официальном сайте Администрации Новгородского муниципального района. Срок размещения объявления о проведении отбора составляет 5 рабочих дней.
В объявлении о проведении отбора указываются:
     сроки проведения отбора (дата и время начала (окончания) подачи (приема) заявок), но не меньше 30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления о проведении отбора, а также информации о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков (порядка) их проведения (при необходимости);
наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты Администрации Новгородского муниципального района;
     результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются завершенные действия с указанием точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов);
размер субсидии;
доменное имя и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором размещается протокол отбора;
требования к участникам отбора;
порядок подачи заявок на участие в отборе и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок;
     порядок отзыва предложений (заявок) участников отбора;
    порядок возврата заявок, определяющего в том числе основания для возврата заявок участников отбора;
порядок внесение изменений в заявку участником конкурса;
порядок отзыва заявок;
     порядок возврата предложений (заявок) участников отбора, определяющий в том числе основания для возврата предложений (заявок) участников отбора;
     порядок внесения изменений в предложения (заявки) участников отбора;
порядок проведения отбора заявок;
     правила рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора в соответствии с подпунктом «ж» пункта 4  общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным постановлением Правительства;
порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;
срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение (договор) о предоставлении субсидии;
условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения соглашения;
дата размещения результатов отбора на едином портале, а также при необходимости на официальном сайте Администрации Новгородского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
2.9. В пункте 3.3.3 Правил слова «получение субсидии» заменить словами «участие в отборе»;
2.10. В пункте 3.3.4 Правил слова «получение субсидии» заменить словами «участие в отборе»;
2.11. В пункте 3.3.5 Правил слова «получение субсидии» заменить словами «участие в отборе»;
2.12. В пункте 3.3.6 Правил слова «получение субсидии» заменить словами «участие в отборе»;
2.13. Исключить пункт 3.3.7 Правил;
2.14. В подпункте «б» пункта 3.3.9 Правил  слова «получение субсидии» заменить словами «участие в отборе»;
2.15. В пункте 3.3.12 слова «получение субсидии» заменить словами «участие в отборе»;
2.16. Исключить в пункте 3.3.19 Правил слова «о признании бизнес-проекта эффективным»;
2.17. Дополнить пункт 3.3.19 Правил словами «Решение Комиссии по распределению субсидий оформляется протоколом о проведении отбора. Протокол размещается на Едином портале в срок до 5 рабочих дней с момента подписания протокола.          Протокол должен содержать следующую информацию:
дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
дата, время и место оценки заявок участников отбора;
информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки;
последовательность заявок участников отбора, присвоенные заявкам участников отбора значения по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок участников отбора, принятое на основании результатов оценки указанных заявок решение о присвоении таким заявкам порядковых номеров;
наименование получателя получателей субсидии, с которым заключается соглашение (договор) и размер предоставляемой ему субсидии.»;
       2.18. В подпункте «в» пункта 3.4.1 Правил слово «ранее» заменить словами «в текущем финансовом году»;
2.19. В приложение N 2 к Правилам после слов «В   соответствии   с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  N 152-ФЗ «О персональных   данных»   даю  согласие  на  обработку  персональных  данных Администрации Новгородского муниципального района»	дополнить словами «согласие на публикацию (размещение) на Едином портале информации обо мне, о подаваемой мной заявке, иной информации, связанной с проведением отбора»;
2.20. В приложении N 3 к Правилам после слов «В   соответствии   с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  N 152-ФЗ «О персональных   данных»   даю  согласие  на  обработку  персональных  данных Администрации Новгородского муниципального района»	дополнить словами «согласие на публикацию (размещение) на Едином портале информации обо мне, о подаваемой мной заявке, иной информации, связанной с проведением отбора»;

3. Опубликовать  настоящее постановление в периодическим печатном издании Новгородского муниципального района «Официальный вестник Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Новгородского муниципального района в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района                                            О.И. Шахов